Reportate Dátum in Cimtate nostra Lyppa secundo die festi Diuisionis 
Apostolorum [jul. 15.] Anno domini Millesimo Quingentesimo vigesimo 
nono Regnorum verő nostrorum Anno tercio. *) 

coxxxv. 
1531. 

Geaztrágyi Ábrahám mérai birtokos oda való Istenkelety nevű erdeje egy részét a szent 
Miklósról nevezett odavaló egyháznak ajándékozza. 

Nos Conventus Monastery Beaté Marié Virginis de Kolos Monosthra 
Memorie eommendamus per presentes, Quod Nobilis Ábrahám Gezthragy 
de Mera, Nostri personaliter veniens in presenciam, sponte et libere Con-
fessus est, retulitque in liunc Modum, Quomodo ipse matúra in se delibera-
cione prehabita diligenter et sepius animo revoluendo omnia Mundi Bona 
esse Transitoria, nichilque eorum, nisi que in dej et Sanctorum Eius, lau-
dem transferuntur Duratura esse , volens Igitur sue et omnium suorum 
saluti consulere quandam partém Silue sue in Territorio possessionis Mera, 
vocate prediete Istenkylythy vocate in Comitatu de Kolos existentis a parte 
cuiusdam territory medues vocati, Ibidim liabiti, sitam et adiacentem Simul 
cum cunctis utilitatibus, prouentibus, et Emolumentis Eeclesie parochialj 
Beati Nicolaj Episcopj, et Confessoris in prefata possessione Mera voeata, 
habite dedisset, donasset, et eontulisset Jure perpeíuo et Irrevocabilj tenen. 
possiden. pariter et habén, nullum Jus nullamve Juris et Dominy proprie-
tatem pref'atus Ábrahám Gezthragy sibi ipsi de cetero in eadem reservan., 
sed totum et omne Jus, omnemque Juris et dominy proprietatem in prefa-
tam Ecclesiam Beati Nicolaj transtulisset, Jurique ipsius ascripsisset, imo 
dedit donauit, contulit, transtulit, et ascripsit coram Nobis pleno cum effe-
ctu eo modo, ut si quispiam Fratrum vei consangvineorum suorum, predi-
ctam Silue pariem, ad se redimere vellet, extunc non aliter nisi depositi 
prius et prefate Eeclesie Beati Nicolaj plenarie persolutis vigintiquinque 
flór. paratis in pecunys, ad se redimendi habeat potestatis facultatem. Ha-
rum Nostrarum vigore et testimonio Litterarum mediante. Dátum feria 
quinta proxima Ante í'estum Beati Georgy martiris [ápril 19.] Anno Domini 
Millesimo quingentesimo tricesimo primo.2) 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely két rétü regál papirosra van 
irva s középen a király veres viaszba nyomott nagyobb pecsétével megerősítve. 
Minden ép. [Faso. D. Nro 23.] 

Egy hasonló második példány látható. [D. 21 sz. alatt.] 
2) A sz. Erzsébetről nevezett kolozsvári elaggult szegények háza levéltárában 

levő eredetiből, mely iró pap:rosra van irva s hátlapjára rányomott pecséttel volt 
hitelesítve. [Pasc. Nro 7.] 

CCXXXVI. 

1531. 

János király maga elébe idézteti Kolozsvár bíráját, esküdt és más polgárait azért, hogy ó'k 
Statileo püspöknek az igaz dózmát a régi szokás és szabályok szerént megfizetni vona

kodnak. 

C° ppa Dni Regis. 
.Toaimes Dei Grácia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Fidelibus 

nostris Prudentibus et Circumspectis Judiei et Juratis ceterisque Ciuibus 
Cinitatis nostre Koloswarimsis, Salutem ot Gráciám. Ex relacione fidelis 
nostri Reuerendi domini Joaimis Stutily Episcopi Transsiluanensis, Consi-
liary nostri intelleximus, Qualiter vos decimam vinornm istius promontory 
vestri Kolosivariensis, ita redderetis ut ox illó modo restitucionisDecimarum 
idem domimis Episcopus maximum dammim paterctur, neque enim decimé 
ille restitnerentnr modo aliarnm Cinitatnm, et huiu.s Regni nostri Transsil
uanensis, neqne more Regni Hungarie, Bed cnm maxima dissipacione et 
damno, Vnde Estate preterita fidelis noster Spectabilis et Magnificus Ste-
phanus Báthory ge 8omlyo Comes et Waywoda noster Transsiluanus intel-
lecta re prescripsisset literis suis modum et formám reddendarum Decima-
rum, Quod eciam mandátum Obseruare recusassetis, Quia verő Maiestatis 
nostre officy est, tanquam patroni Ecclesiarum similes abusus corrigere, et 
in melius reformare, ne ex defectu prouentuum cultus diuinus et defensio 
Regni minueretur, Quare eommittimus vobis, ut octava die post harum 
exhibicionem, coram nobis comparere debeatis, reddituri racionem premis-
sornm, et intelleeturi mentem nostram in premissis, Qui si non conparueri-
tis, nos taraen in eo ita statuimus, sicut deo et justicie videbitur connenire, 
Et aliud non fa.cturi, Presentibus perlectis exhibenti restitutis, Dátum Albe 
Julié die Dominico proximo ante fcstum Assvimpcionis virginis gloriose, 
[aug. 13. | Anno Domini Millesimo Quingentesimo Tricesimo primo. T) 

ecxxxvn. 
1531. 

Magdolna minorita-szerzctbcli testvér, egykor Kőfaragó Gyó'rgynó végrendelete a kolozsvári 
és más helyeken levő szentegyházak és szerzetek javára. 

In Nomine Domini Ámen, Anno Eiusdem Millesimo Quingentesimo 
Trigesimo, die Vigesima July, Ego Magdaléna Vxor circumspecti condam 
Georgy lapicide de Coloswar Confratrissa fratrum Miiiorum Claustri Beatis-

') A város levéltárában levő eredetiből, mely papirosra van írva s alól közé
pen a király nagy pecsétével megpecsételve, mi azonban le van töredezve. [Fasc. 
DÜH. Nro •",.] 

sime virginis Marié in eadem Coloswar fuiidati Maturo Mecum deliberans 
consilio, quam vana et quam fallax omiiis lmius Mundi glória, Quamque 
preceps et Incerta omnibus, Mortis hóra Ne quid mihi valetudine laboranti 
ex improviso accidat, vei agonizanti copia loqutiiidi desit, vei [quod Deus 
avertat] Mentis alienacio subruat. Adhuc in humanis ágens, menteque et 
corpore valens, de omnibus Bonis Mobilibus et Immobilibus Milii a Deo 
collatis, dispono, ordino et facio Testamentum, ordine quo sequitur, Hoc 
addito, quod huic mee Testamentarie disposicioni eciam Testamentum a 
prefato marito meo [mea spontanea voluntate ad hoc annuente] confectum, 
Insertum et pro sufficienter expressum deceruo. 

In primis lego prefatis fratribus Minoribus florenos tr iginta duos in 
auro ita quod ipsi celebrent Sepcies septem Missas cum passione, I tem 
[per *)] hi tegrum aunum qualibet feria Secunda cantent Requiem, et illis 
diebus, vei alia die dicant vigiliam mortuorum, Item lego Centum florenos 
ad ornandum Sericum album deauratum wlgo Kamuka, de quo fiat Indu-
mentum Sacerdotale ad Maius Altare claustri prefati et de Ipsis C. florenis 
emantur crux et attinencie ad idem Indumentum XXV. Horum C. floreuo-
rum érit de auro, Reliqua pars de Monetis, Item similiter lego Viginti quin-
que florenos ad vniim Indumentum Altaris, Quod üat ad dictum Maius altare 
de álba Kamwka, Item lego florenos Quiuque, pro vno alio Indumento 
Sacerdotalj ad dictam Ecclesiam fratrum Minorum, Quod fiat de Nigro 
Atlasio wlgo Atlaez, in Memóriám defunctorum. Item similiter lego flore
nos quiuque, quibus ematur kamwka nigra pro Indumento Altaris defun
ctorum, Quod consistit in dicta Ecclesia fratrum Minorum sine Orgaiio Item 
lego florenos Sedeeim pro indumento Sacerdotalj ad Capellam Sorrorum 
Tercy ordinis Beati francisci, quam ego feci űeri Quod quidem fiat de Álba 
kamwka, Item ad Ecclesiam parochialem Sancti Michaelis, lego florenos 
decem, vt ematur Álba Kamwka pro Indumento Sacerdotalj, I tem Ad vesti-
turas fratrum Minorum Claustri Beaté Virginis memoratj lego florenos 
Quattuordecim, vt orent pro me et meis defunctis, Quas lego ex illa deuo-
cione, quam ad eorum ordiiiem habui, vt oracionibus eorum sim commen-
data, Item sepulturam eligo in iam fato Claustro Beaté virginis fratrum 
Minorum quemadmodum et Maritus meus predecessor, I tem pro Trecesinia, 
in Ecclesia parochiali diui Michaelis dicte Ciuitatis, Celebranda, lego flore
nos Trés, Capellanis Inibi seruientibus existentibus, Item pro Septem Missis 
in Sacello diue Marié Magdalene in die depositionis funeris mei A predica-
tore dicte Ecclesie Maioris celebraiidis, eidem predicatori lego florenum 
unum. Item eelebri coufraternitati societatis Atre Corporis Christi in pre-
f'ata parochiali Ecclesia eonstructe qre Missa corporis Christi celebranda 
lego florenum vnum, Item pro deauracione Tabuié Omnium Sanctorum in 
prefata parochiali Ecclesia existentis similiter florenum vnum, Item Alta-
riste Altaris Diui Am[brosy 2)] in Ecclesia prenotata parochialj fundati, pro 

') Szókötési szabály szerént az itt kivásva levő szó ennek látszik. 
2) A kivásva levő szótagok így egészíthetők ki. 

celebrandis Missis in dicto altari lego denarios Quinquaginta, Item fratri-
bus ordinis predicatorum intra Muros huius Ciuitatis commorantibus, pro 
XXXXI. Missis celebrandis lego florenos 11 Í j , Item, pauperibus lepro-
sis sed et mala Scabie correptis et infectis, In Hospitálj Sancti Spiritus 
extra Menia huius Ciuitatis commorantibus, lego denarios Quinquaginta, 
ita ut Ipsis pauperibus equaliter diuidantur. Item Sanctimonialibus sub 
habitu Nigro in Claustro sub Inuocacione diui Egidy constructo com
morantibus, Omnia mea vestimenta, absque tamen Argenteis Clenodys in 
ipsis vestibus consulis lego, Ita vt ysque ad vigintiquinque Annos singulis 
Sabbatis diebus et Sanctorum vigilys Quolibet vespere, in Ecclesia Ipsarum, 
Salue decantent, Item omnia Suppellectilia Domus mee, Exceptis * duntaxat 
Argentorys lego Sororibus Tercy Ordinis Beati francisci, sub habitu Griseo 
intra Muros huius Ciuitatis habitantibus ita, vt amictum ex eisdem sibi ipsis 
disponant, ex quo videlicet amictu Elena Soror ibidem Deo Inuigilans mihi-
que speciali Zelo dilecta, vltra Sortem aliarum, Mantellum habeat, Item 
Tapéta omnia in domo mea existentia ad dictam capellam Sororum de Ter-
cio ordinis [így] diui francisci lego, Ttem Vineam in promontorio Sancti 
Georgy sitam lego Sororibus Sancti Dominici, Item, Domum, Quam Inha-
bito, totaliter, et ex integro, dictis fratribus Minoribus lego, Item Quattuor 
Baltea cum suis Bullis, et Coeleraria angentea nouem, et fibulas XVIlj, et 
pittarium vnum Argentum lego ad sepefatum Claustrum fratrum Minorum, 
vt ex his fiat calix ad Cultum diuini Obsequy Item Agrum arab miiem eum 
lego Sororibus iam dictis, Sancti francisci, Item ad Conuentum Strigonien-
sem fratrum Minorum de obseruancia lego florenos Quinque, ad Conuentum 
Budensem eciam quinque, ad Conuentum Pesthiensem, similiter Quinque, 
et ad locum de Gyengyes et Béren, Thata et Wyssegrad, lóca dictorum 
fratrum, ad singula lóca lego florenos Quinque, Item fratribus predicatori-
bus supra dictis de Coloswar [pro1)] Sepcies septem Missis cum passione 
celebrandis, lego florenos Septem, et pro Triginta Missis, eisdem lego flore
nos Trés, Item pro voto meo Redim[en2)]do, mittatur [unus h3)] omo deuo-
tus ad Vrbem Romám, cui lego florenos viginti in Auro, et de isto homine 
prouideat páter Gwardianus de coloswar predicta pro Tempore constitu-
[tus 4)], Item ad capellam Sanctorum fabiani et Sebastiani Martirum, apud 
fratres predicatores, pro Reformacione Tabuié lego florenos Íj . Item ad 
Capellam Beaté virginis extra muros Ciuitatis, Rectori eiu[s]dem Capelle 
pro Tempore constituto lego florenos Sex, ita, vt per Integrum annum sin
gulis Sabbatis diebus dicat vnam Missam de Beáta Virgíne, Item ematur 
Kamwka álba deaurata de qua fiat dalmatica ad Maius altare dictorum fra
trum Minorum de coloswar Item ad domum Infirmorum eorundem fratrum 
lego vnam Bonam Mensam cum Cista parafám, Aliam Mensam simpliciorem 

') A kivásott szó ez febet. 
2) A kivásott szótag ez. 
3) A kivásott szó és szótag ez fog fenni. 
*) A kivásott szótag ez lehet. 

lego ad Ecclesiam Sancti [Spiri 'jjtus ad vsum pauper[um Item 2)] Ad con-
ueutum Waradiensem lego florenos decem, vt pro anima mea dicant Tri-
ginta Missas et Quinque Missas cum passione, Item domine Magdalone, filie 
Egregy condam petri desy sorori ordinis sancti dominicj lego vnum vas 
vini, ad conuentum de Wasarhel fratribus minoribus florenos l l j ad locum 
de feltfalw florenum j ad Thyws eisdem fratribus fl j ad Karansebes lego 
florenos l l j ita quod omnes isti fratres dicant Missas aliquas cum passione 
Item Trés Armillas ad predicfcam calicem conflandas lego, Item Dyonisio 
presbitero et Nicolao presbitero, Qui in Bonczyda primicias cantauerint, 
lego singulos Cantaros plumbeos et Scutellas plumbeas, et Cusinos, wlgo 
Heyasfewal, Item Ad preparationem dictj calicis florenos X. Item pauperibus 
honestis et deuotis ad vestituram lego florenos XV. Executores autem horum 
omnium sint Anthonius Iweges, Andreas Zabo, Anthonius cha[na s)] dy et 
Benedictus lapicida, ac Ágnes Relicta condam Martini patykas, Vrsula Re-
licta Matthei Demeteröy ac Catharina de Chyk Soror Tercy ordinis S í'ran-
cisci, nunc prelata et deinceps alia prelata pro tempore constituta. In Cuius 
Rei Testimonium presentes litteras duxi emanandas, Dátum in edibus meis 
proprys decima noná decembris Anno domini Millesimo Quingentesimo 
Tricesimo primo.4) 

CCXXXVI1I. 

1532. 

Statileo János erdélyi püspök feddő levele Kolozsvár bírájához és esküdt polgáraihoz, hogy 
kíváncsiság helyett mesterségük után lássanak; most pedig a királynak küldjenek a sáfrány 

árában 3000 forintot. 

Prudentes et Circumspecti Amici nobis dilecti Salutem, Intelligimus 
vos esse nimis curiosos nouitatum, et Quod Judex vester non potest interim 
prandium Sumeré donec Intellexerit, quid Regié Maiestati dominó nostro 
clementissimo Coquatur, Et quid Ferdinandus Somniat, Cum Tamen vestri 
Officy Sit non nouitates Expiscare Sed artes vestras exercere, Et esse con-
tentos de illis nouitatibus quas vei Regia Majestas vobis Significat vei Sui 
Officiales, Nimia enim Curiositas sólet Inijcere Suspitionem, Sed hoc Acci-
pite ut a bono et Amico et vicino, Ceterum statim mittite nobis Tria millia 
florenorum pro precio Croci; Quia Regia Maiestas Aliud non vult, Et statim 
mittite, ne cogimini duplum solvere, Et bene valete, Dátum in Castro Nostro 
Gyalw Dominica die proxima post festum omnium Sanctorum [nov. 2.] 1532. 

Joannes Stutilius Episcopus Transsiluanus 
Consiliarius Regié Majestatis etc. 6) 

') A kivásott szótagok így egészíthetők ki. 
2) Az elmosult szótag és szó ez lesz. 
3) Az elmosult szótag így egészíthető ki. 
4) Az erdélyi Múzeum birtokában levő eredetiből. 
s) A papirosra irt eredetiből, melynek czíme : Prudentibus et Circumspectis 

CCXXXIX. 

1532. 

Kolozsvár bírája- és esküdt tanácsosaitól az oda való esztergárosoknak adott ezéhszabályok. 

Quoniam ea que Juris ordine Sünt Ac Reipublice terminantur argu-
ntento Lítterali testimonio solent conservari, propter comodum et Utilitatem 
quorumlibet horainum, racione tranquilli et paciiici Status Uniuersitatis 
ipsorum tam diuitum, quam pauperum, Ut eorum profectus Uberiosius [így] 
augeatur, et salviferum recipiat incrementum, I'roinde Nos Stephanus 
Ethwes Judex ceterorumque Juratorura Consulum Civitatis Colosivariensis 
Universitas ad Uniuersorum notitiam tam praesencium quam futurorum, 
liarum Serié volumus pervenire, Quod nostri conspectus venientes in prae-
senciam , Circumspecti Andreas Scheurner atque Eranciscus Esztergaros 
Nuncupati conmagistri nostri in suis aliorumque artificy torneatorum ma
gistrorum nominibus et personis exhibuerunt nobis, unarn Scedam papiream 
certos articulos, de et super Statutis, decretis et laborum ordinacionibus, 
pro honore ae laudabili eorum eonsvetudine et Utilitate perpetuis futuris 
temporibus observandis, in se continentem, Quos ipsi ad instar aliarum 
Ciuitatum Regalium, ejus Artis magistri ob lionorem Civitatis nostrae et 
ipsorum Utilitatem parili Voluntate Unanimiter conservare deliberarunt; 
petentes Nos debita cum instancia, ut nos ipsas ordinaciones, et Statuta de 
Verbo ad Verbum in formám privilegy per Sollicitudinem officy solertem 
ad debitum perduceremus et redigi faceremus eifectum, Unde et nos Atten-
dentes petitionéra ipsorum , í'ore justam ac Juri consonam Supplicationibus 
eorum íavorabiliter Inclinati Singulis sequentibus Articulis et clausulis Beni-
gnum praebuimus assensum. Quorum tenor Sequitur in liunc modum Pri-
mus Arücúlus. Quod In Oheha habeant duos magistros Cheliales. In super 
habeant duos Magistros servitores circum altare ad cultum divinum, Et si 
quis ipsorum circa Altare inhoneste aut indiscrete servierit vei servicia 
negligens permitteret, extunc talis teneatur et convincatur ad Clieham libras 
|ígyj cere duas. Item Quando magister Clielie aliquem Magistrorum vocari 
i'ecerit vei per se vocaret et nisi absque racionali recusacione venire nollet, 
extune talis teneatur ad Clieliam Libras cere duas. Item quod in Cheha duos 
magistros Cheliae teneant, unuin Hungarum, alterum Saxonem, Item nullus 
magistrorum inter eos artem ipsorum exercere audeat, nisi prius in libro 
Ciuitatis intitulatus et unus concivmm fuerit et Uxorem duxerit alias non. 
Item nullus inter eos magisterium exercere valeat nisi prius aliquid pro artis 
sue probacione praeparare teneatur absque subsidio et Juvamine alterius 
magistri, antequam Uxorem duxerit, Qui si secus i'ecerit convincatur in 
medio Centenario cere Cheham. Item Quando tempore congregationis ma
gistrorum, altér alteri mentiri diceret, extunc talis teneatur et convincatur 

Judici cetei'isque Juratis Civibus Civitatis Golomar Amieis nobis dilectis. [Fasc. II. 
Nro 11.] 

ad Cheham libris cere quattuor. Item si aliquis famulorum Licentiam Abe-
undi a dominó suo vult babere, extunc talis teneatur dominó suo ante quat-
tuordecim Dies recessum suum notiíicare. Quod si Aliquis secus fecerit 
extunc talis in hac Cheha laborem exercere ne audeat nisi ex bona libertate 
domini sui qui post talem liberum pronunciaverit. Item Si aliquis magistro-
rum alterius laborem coram hominibus vituperaverit, extunc talis convinca-
tur ad Cheham cera in valore unius floreni. Item Si aliquis magistrorum 
Ü2na ad artificium eorum emeret sine scitu magistri Chehe extunc talis 
convincatur ad Cheham Cera in valore unius floreni, Deinde si aliquis magi
strorum partém habere vellet, omnes insimul dividant quibus piaceret sed 
nemo lucrum accipere audeat. Item si aliquis magistrorum alterius magistri 
famulum, absque scitu domini sui quomodocunque alienaret illud quoque 
probabile foret, extunc talis magister convincatur et puniatur in duobus 
florenis. Item Quicunque artem istam addiscere cupit extunc Juvenis talis 
ad Cheham teneatur solvere statim et -•—- 1) florenos duos Annosque 
discipline sue habeat trés, et nemo magistrorum Secus acceptari audeat, 
Commansio autem eiusdem fiat coram Cherarum, completis auteiu Annis 
solvere teneatur ad Cheham libras cere quattuor. Item Si aliquis Magistro
rum ex hac vita decederet, extunc Uxor sua Ileücta Ultra Anniim Unum 
famulum tenere non valeat. Item Quicunque Magistrorum tempore funeris 
in Offertorio et tempore delacionis funeris ad ecclesiam et funeri sequenti (?) 
ad domum non interfuerit, talis convincatur ad Cheham libra cere TJna. 
Item Si aliquis magister vult effici debet quisque pro artis sue probacione 
perficere absque Juvamine alterius magistri, et dum illud praesentaverit eo 
tempore teneatur in prirna deliberatione dare fercula duo et unam Urnám 
Vini. Item si aliquis famulorum aut sotiorum in Oppidis ac Villis extraneis 
laborom exerceret, vei se magistrum facérét Extunc in hac Cheha laborem 
illis dare nemo audeat, donec Chehe satis fecerit Item Si aliquis de medio 
ipsorum magistrorum falsa Vasa vei labores falsos fecerint vei importave-
rint veiidicionique reposuerint, mox talcs magistri Cheharum cum aliis 
magistris juxta consuetudinem ipsorum habeant potestatem emendi et 
puniendi, ac eor. falsos labores recipiendi et dominó Judici portandi. Item si 
aliquis magister uel socius in locis extraneis laborem exerceret, et aliquem 
circa se in socium acceperit extra Cheham existentem, puuiendus est in uno 
magisterio. Item Nullus magister audeat laborare quicquam nisi magistri in 
Cheha existentes, sed extra Cheham nemo nisi prius chehe satis fecerit. 
Item Si aliquis magister Ubicuuque laborem appropriasset et altér magister 
laborem ipsius magistri diffamaret, vei ab ipso alienaret, et sibi ipsi usurpa-
ret occulto vei manifeste, extunc talis magister ad Cheham solvere teneatur 
ceram in valore florenornm duorum. Item Si aliquis famulorum magister 
vult effici extunc de Grenelogia sua A patre matreque et magistro suo ubi 
omnes discipline integre compleverit literas portare et habere de beat. In 
secunda autem deliberatione teneatur solvere quattuor fercula et Unam 

') Egy szó elkopott. 

Urnám Vini ac florenos duos. Item nullus extraneorum sit ausus huc in 
civitatem Vasa artificii eorum importáré et venditioni exponere. Qui si hoc 
a t temptarent praefati magistri habeant potestatem hujusmodi Vasa auffe-
rendi et dominó Judici portendi. Iu cujus memóriám firmitatemque perpe-
tuam ipsis magistris torneatorum petentibus presentes Lras Nostras Sigillo 
eivitatis nostre majori et authentico impendente roboratas duximus conce-
dendas. Dátum ex Gonsistorio nostro Coloswariensi feria sexta proxima 
Ante festum Natiuitatis domini [dec. 20.] Anno ejusdem Millesimo Quin-
gentesimo Tricesimo Secuiido *) 

CCXL. 

1533. 

Gesztrágyi Ábrahám mérai birtokos Istenkelety nevű erdőjét az oda való szent Miklós-
egyháznak ajándékozza. 

Mos Conuentus Monastery Beaté Marié Virginis de Kolos Monostra 
Memorie commendamus per presentes : Quod Nobilis Ábrahám de Gezthra-
ghy de Mera, coram Nobis personaliter constitutus, sponte et libere confes-
sus est retulitque in hunc inodum. Quomodo nimirum ipsa matúra intra se 
deliberacione habita, ob spem et devocionem speciales quas Erga beatum 
Nicolaum pontificem semper ab antiquis temporibus habuit et gessit habet-
que de presenti et gerit, Totam Siluam suam Istenkylythy vocatam in ter r i-
torio predicte possessionis Mera, in Comitatu de Kolos existentis adiacente 
simul cum cunctis utilitatibus prouentibus et emolumentis ecclesie paro-
chiali Beati Nicolai Episcopi in prefata possessione Mera habiti, in refrige-
rium et pro salute anime sue dedisset, donasset, inscripsisset et perpetuasset, 
jure perpetuo et irreuoeabili tenendam possidendam pariter et habendam, 
nullum jus, uullunive juris et dominii proprietatem prefatus Ábrahám Gez-
thragy in eadem sibi ipsi de cetero reservando, sed totum et omne Jus, 
omnemque Jur i s et dominy proprietatem in prefatam Ecclesiam Beati Nico-
laj transtulisset Jurique eiusdem inscripsisset, Immo dedit donauit, Inscri-
psit, Transtu l i t et ascripsit coram nobis pleno cum effectu, H a r u m nostra-
rum vigore et testimonio Lit terarum mediante. Dátum die Dominico oculj 
[márcz. 16.] Anno Domini millesimo Quingentesinio Tricesimo Tercio 2) 

') A czéh ládájában levő eredetiből, mely hártyára van irva, alól felhajtva, a 
város veres zsinóron függő pecsétével megerősítve, kivül rajta ez egykorú irás áll : 
,Kupás Gzéhnak ArticulussL' 

2) A szent Erzsébetről nevezett kolozsvári elaggult szegények háza levéltárá
ban levő eredetiből, mely iró-papirosra van irva s hátlapjára rányomott viaszpecsét
tel hitelesítve. [Pasc. A. Nro 8.] 

CCXLI. 

1536. 

Kolozsvár bírája és esküdt polgárai kérik a szebeni polgármestert, hogy kolozsvári Peuchel 
András özvegye Mártha asszony oda felebbezott ügyére az árvák érdekében legyenek jóakaró 

figyelemmel. 

Prudens et circumspecte domine Amice nobis honorande, Salutem et 
Amicicie commendacionem honesta domina Martha Relicta prudentis et 
circumspecti quondam Andree Peuchel olim conciuis nostri habét quan-
dam causam Coram Vniuersitate dominorum Septem et duarum Sedium 
Saxonicalium, que quidem Causa mediomandati Regié maiestatis Domini 
Domini nostri naturális graciosissimi, in conspectum ipsoram dependet ma-
turius discucienda proinde vestram pr tanquam dominum et amicum nobis 
honorandum rogamus Quatenus Eadem vestra pr Ob Intuitum Amicicie 
nostre et communis Justicie, velit in causa ipsius Auxilio et Juvamine esse 
vt Bona Pupillorum eiusdem a Parente ipsorum in eos Jure Hereditario 
deuoluta et condescensa a miseris Orphanis ne alienentur et ne pereant. 
Cum et absque illis varios habent creditores et priuignos quoque eiusdem 
quondam Andree Peuchel eos pro debitis infestantes Quicquid ergo vestra 
pr. penes iusticiam ipsorum fecerit, nos quoque omni Amicicia nostra vestre 
pr. infuturum promereri volumus, Quare et Bene valere optamus, Ex Ciui-
tate Koloswariensi feria Sexta proxima ante festum Beaté Elyzabeth vidue 
anno domini 1536. 

Judex et Jurati Ciues 
Ciuitatis Koloswariensis. 

Kivül : 
Prudenti et Circumspecto Mathie Armbruster Magistro Ciuium — 
Ciuitatis Cibiniensis etc. dominó et Amico ISTobis honorando *) 

CCXLII. 

1537. 

Kolozsvár város száz férfiainak és egész közönségének első helyhatósági törvónyszabályai. 

Nos Centum Electi Tota Comunitas Ciuitatis Üoloswariensis Memóriáé 
Comendamus Per Praesentes Vniuersis Et Singulis quibus Ineumbit, Quod 
Quum nos infra Octauas festi Natalis Domini [dec. 30.] Jaxta Consuetudi-
nem Ciuitatis nostre, Quottanuis obseruatam pro ífouo Consulatu eligendo 

') 8V2 hüv. hosszú, 8 hüv. széles papírra irt levél, vízjegye egy mérték, egy
kor veres viaszszal volt pecsételve, mi ma nincs meg; eredetije a nemes szász nem
zet levéltárában a lajstromozatlan irományok között. 

in Döme consistory congregati fuissemus, condicionem et Statum huius Ciui
tatis nostre in melius reformare intendentes, Quo Eradicatis singulis Contro-
versys, Ininiicicys, ac Simultatibus, Comodum, atque Incrementum suscipe-
ret et suo singula ordiue dirigerentur, Singulos post sese Sequentes Judices 
et Ciues perpetuis futuris temporibus liys infrascriptis articulis onerare 
decreuimns sub peiia in Vltimo articulo explicata. Quorum primus Talis est, 
Quod Domini Judex, et J u r a t i in Vigília Natiuitatis domini, dunc A se ipsis 
separabuntur, mox numerum Centura electorum ordinent loco illorum, qui 
Eo anno decessermit E Viuis, et tandem in festő Beati Stephani protbo-
martir is , dum Dominns Judex officium suum in Cimiterio resignabit, mox 
Campana pulsetur, et domini Centum Eleeti congregentur in unum, et post-
quam Domimis Judex Sigillum deposuerit Mox Demini (Jenkim Eleeti eodem 
die inter im non exeant, et ne Separentur Ab Inuicem quousque Nouum 
Eleger int consulatum, Videlicet Judicem et Juratos, Et Siquis tempore, et 
die Illa in Electione noui Consulatus presens non fuerit, talis in decem flo-
renis convincatur. Si Se Racionabiliter excusare non poterit, Ilii floreni 
autem ad Necessitatem Ciuitatis exponantur, Secimdus Articulus, Domini 
Centum Eleeti in ipsoruin domo Consulatus, Secundum ordinem Sedeant, 
videlicet unus Saxo penes Hungarum, et Sic consequenter Secmidnmque 
Consulatus sédet, Tertius Articulus Vt omues pecunie ex Censu colligende 
in Consulatuin inducatur, et ad Manus Ciuium Dispensatorum assigneiitur, 
Vt nullus altér nisi dispensatores ciues dispensent, Quartus Articulus Quod 
Domini J u r a t i semper Ambo deambulent in censu, Quod Si Socium babere 
non posset, [így] extunc Nótárius J u r a t u s deambulet cum altero eorum 
Socio carente, postquam verő pecunias reportaueriut, Semper Vnus eorum 
Sigillum suum ad pecunias apponat, deiieiente verő Vno ciue, dum Nótárius 
deambulauerit ipse quoque Similiter Sigillum Suum apponat , apud verő 
Vnum Ciuem pecunie stent sub sigillo, apud alterum verő Regestrum sub 
Sigillo. Quintus Articulus Si contingeret Quod cinis dispensator Socio care-
r e t ut scilicet Socius suus in Aliquibus alys negoeys ciuitatis occupatus esset, 
extunc domini Judex et J u r a t i illico alium Socium tr ibuant J u r a t u m carenti, 
Vt Vnus Ciuis Solitarius per se nil dispensare, et exponere valeat, sed duo 
sint semper, Sextus Articulus Quod si Quispiam ex nostris conmansoribus 
aliqua nóta iufamie seu adultery erimine reperiretur conuietus, quicquid 
Judex ab inde ultra decem Marcas exigeret, pro Structura Ciuitatis expo
nere tenebitur. Septimus Articulus P r a t u m Seu íenetum Ciuitatis Secundum 
Quinque Qaartalia in quinque diuidatur, Singulis conmansoribus Suas partos 
iuxta dicas distribuendo, Octuuus Articulus Neuter ex conmansoribus nostris 
Hereditates Hoiuagy V'nius possidens : uisi prius J u r e conuicatur, aut Capi-
tali erimine, Seu pul)lica Sanguinis effusioiie repertus fuerit, aut Minatus, 
defcineri debeat. Xonus Articulus De Medio Centum Electorum nemo ex-
seribi debeat nisi Criminis delicto, Vei nimia paupertate vei Rebus omuibus 
spoliatus I n u e n i a t u r , Decimus Articulus Neuter extraneorum pecora seu 
pecudes in territorio Ciuitatis pabulare valeat, Undecimus Articulus Quod 
Judex et Singuli ciues J u r a t i de domibus liabitacionum proprys, tani Rega-

libus, quani extraordinarys Censilms lilicri Sint, et exempti, de Alys verő 
domibus Si Quas habeant Soluere teneantur, Duodecimus Articulus Quic-
quid per Centum Eleetos decretum fuerit, consulatus Id Omne illibate con-
seruare, Ac exequi tcnebitur, Tredecimus Artimlus Singule Cehe in suis 
Juribus conseruentur, Dccimus Quartus Articulus Neuter Judicum de cetero, 
Ac per amplins, procnratores Sew advocatos quacuuquc Racione tenere 
debeat, atque possit Decimus Quintus Articulus, Quod Domini Judex et 
Ciues J u r a t i ante omnia curam ecclesiasticam gerant, et defectum diuinorum 
officiorura agnoseentes redarguent Insuper Dominum plcbanum ad Seruan-
dos Sacellanos a d N u m e r u m S u s c e p t m n ac predicatorern l í u n g a r o r u m cohor-
tent, Sedecimus Articulus Dominieis Diebns gloriose Virginis simul alysque 
Summis festiuitatibus nulla feratur Sentencia deraptis hominibus extraneis 
Decimus Septimus Articulus Judex fori somper ex Centnm electis eligatur, 
Decimus Octauus Articulus Diebus Judiciarys Domini Judex et J u r a t i post 
matúrám cito congregentur Decimus Nonus Articulus Domini Judex et J u 
rati eligant Diem vnam Vltra Judiciorum videlicet Terciam, aut quartam 
feriam singulis Soptimanis in qua Rempublicam, et omnia Negocia alia 
Ciuitatis necessaria t a n t u m tractent, nullamque aliam Causam assummant 
Vigesimus Articulus Omni Anno Semel Metas in omnibus Vicinitatibus 
reambulent, adiunctis sibi eciam junioribus ut et ipsi Metas terraneas Scire 
addiscant, Vigesimus primus Articidus Porcos in vineis Scgetibus, aut hortis 
repertos, si Impelli non possunt, desecare debeant, Alia autem pecudes, et 
pecora maiora Impellantur, de quorum dampno facto Dominus Judex satis 
faciat Dampna passis Vigesimus Secundus Articulus Duo Ciues eligentur ad 
Molondina et in presencia eornm excipiatur triticum, Ilii pro fatiga eorum 
Ambo hal)eant florenos duos, Vigesimus tercius Articidus Ofhcium Judicum 
distributorum, et Molendinatorum vsque ad festum Beati Joannis Baptiste 
dare debeat consulatus, quo Adueniente mox Racionem dare debeant, deinde 
ad anni Spácium videlicet ad aliud festum Beati Joannis Baptiste eisdem 
possidendum t radant quemcunque eligere Voluerint liberi sint Vigesimus 
Quartus Articulus Nullus Judicum aut J u r a t o r u m Dominos Waywodam, 
hominem Regium aut quoscunque Magnates in Negocys Ciuitatis Solus, 
sed Secundus, Tertins aut quartusmet visitare audeat, Vigesimus Quintus 
Articulus Domini Judex et Jura t i Vnum quemque huius ciuitatis incolam in 
suis Negocys iuxta Sonanciam priuilegiorum defendere teneantur, ne Minus 
Jus te opprimantur, Vigesimus Sextus Articulus, Quicunque ex Centum Ele
ctis extraneus literas sue honeste parentele non habuerit, exscribatur, Vige
simus Septimus Articulus, Nullus presbiterorutn aut Religiosorum, et Nobi-
lium, Hereditates quascunque puta, domos, vineas, hortos in medio nostr i 
observare sew Emere debeant, Si qui habuerint vendere debeant et tenean
tur, demptis ab antiquis fundatis. Et si qwis conmansorum nostrorum ipsis 
vendiderit peua debita, iuxta antiquam consuetudinem, puniatur, videlicet 
Bona Aufí'erantur, et ad necessitatem Ciuitatis exponantur, Vigesimus Octa
uus Articulus Magistri Lány f'oris Ciuitatem Super flumine pontem Mactandi 
Boues erigere, et Cameras Macellarum facere teneantur, Vigesimus Nonus 

Articulus Nullus Judicum aut Juratorum in Medio Centum electorum quem-
quam ex illis quocunque modo scandalizare audeat. Tricesimus Articulus Ab 
Incolis liuius Ciuitatis propter arestaciones indebite peractas foris vei dam-
pna passis literas poscentibus nullum Obulum extorquere valeat nótárius, 
demptis literis appelacionalibus Creditorys, testimonialibus, patentibus et 
alys etc. Tricesimus primus Articulus Nullus Centum Electorum ad Aggeres 
replendas, hominem dare teneatur, demptis laboribus Ciuitatis maioribus, 
Tricesimus Secundus Articulus, Quod Domini Judex, Ac Jurati talem de 
cetero eligant in Numerum Centum Electorum, Sicut litere priuilegiales 
sonant, et Idoneum, vt deinceps controuersie, de hys inter centum electos 
ne oriantur, Tricesimus Tercius Articulus, Vt Nullus Cuius páter, aut fráter 
Siue Germanus lioc est Minor Natu, in Consulatu, Vei in medio Dominorum 
Centum electorum, consistit, et sédet, vita illorum Comite, simul, et semel, 
in Consulatu, Siue in Medio Dominorum centum electorum sedere valeant, 
neque illuc eligantur tales, Sed Saltem altér illorum, Videlicet vei páter, 
vei filius, vei fráter, vei germanus, Ambo tamen simul in Consulatum, Siue 
in médium Dominorum centum electorum, ne assumantur. Tricesimus Quar-
tus Articulus. Quod Domini Ciues exactionem Census terna Vice perambu-
lent, tandem Congregentur in domum Consulatus, et Vnum quartale praeas-
summant, et illos qui tenentur, inuocari faciant, Quibus terminum Solucionis 
Breuem statuant. Adueniente termino si reddere noluerit, extunc Nullo 
excepto, captiuetur quicunque Sit. Tricesimus Quintus Articulus, Quod Nul
lus extraneorum questum faciens in libro ciuitatis intituletur, et unus con-
ciuium fiat, nisi Domum et Hereditates emerit, Tricesimus Sextus Articulus 
Quod Domini Judex et Jurati perscrutentur omnes extraneos, qui in Ciui-
tate degunt, et Censum non soluunt, illorumnue Bona deprehendant, et 
occupent Tricesimus Septimus Articulus Quod Illis qui conciues ciuitatis 
Sünt vxore carentes renuncietur Vt usque Carnisprimium Vxores ducant, 
Si duxerint Bene quidem, si verő non, extunc omni mora postposita de libro 
ciuitatis exscribantur, hicque in Ciuitate questum facere non valeant sub 
Amissione capitum et omnium bonorum suorum, Tricesimus Octauus Arti
culus, Nullus conciuis ciuitatis audeat curn aliquo extraneo questum facere 
sub Amissione capitis et omnium Bonorum Tricesimus Nonus Articulus 
Quod Tempore diuisionis feneti, nullus Dominorum Judicum et Juratorum 
priuatim íena Sibi ipsi Vsurpare valeat. Sed dum Tempore connumeracionis 
Regesti, ad Domum Suam ventum fuerit, extunc Ibidem et non in alio loco 
porció sua ad dicam scilicet propriam Simul extradetur ad hec ibidem in 
loco Dominó Judici pro tempore constituto dentur dice sedecim, dominis 
verő Juratis cuilibet eorum decem, Vltra dicas proprias Quadragesimus Ar
ticulus Si in fenetum Ciuitatis aliquis pecora impullerit, illumque famulum 
illic apprehendere poterint tales capite priventur. Si verő tales famuli A 
pecoribus auffugerint, Extunc Dominus suus cuius scilicet pecora sünt in 
Vigintiquinque fioreuis convincatur ciuitati proueniendis. Quadragesimus 
Primus Articulus. Collectio Salicis primum proclametur manifeste, deinde 
Secunda die proclamationis circa celebracionem Summe missé campana pul-

setur et sic omnis habeat libertatém salices colligendi, Ante istud tempus 
Verő nullns conciuium, uec eorum dominorum Judicis et Juratorum salices 
colligi facere debeat. Qui verő ante pulsum Salicem Subtraxerit et Ibidem 
inuentus fuerit, extunc nullo concivium nostrorum excepto in Amputacio-
nem medie Manus convincatur, Quadragesimus Secundus Articulus. Bi quis 
Alterius fenum in campo in gelimis siue cumulo locatum ante festum Beati 
nicolai impediuerit, vei asportauerit, extunc talis in Amputacionem medie 
manus convincatur Quadragesimus Tereim Articulus Omni Anno Dominus 
Judex cum dominis Juratis Singulorum dicas conscienciose reuideat, et re
formét. Quadragesimus Quartus Articulus Quod quieunque concivium nostro
rum censum ad eum impositum reddere noluerit, vei non poterit, extunc 
or/mia Bona talium et eciam doiuus Vendatur et de libro ciuitatis exscriba-
tur, vt sine Solucione census hic manere non valeat, Quadragesimus Quintus 
Articulus Quieunque conciuium nostrorum, decimam huius ciuitatis precio 
emerit, in capite, et Rebus omnibus pnniatur : Quadragesimus Sextus Arti
culus Quieunque dominorum Judicum et Juratorum eontra prefatos articu-
los egerit, vei non obseruauerit, extunc tales vei talis Communittati in 
florenis ducentis convincatur. In cuius firmitatem perpetuam has nostras 
ordinaciones Renouari Sigilloque Ciuitatis nostre Maiori et Anthentico 
subappenso communiri fecimus. Anno A Natiuitate Domini Millesimo Quin-
gentesimo Tricesimo Septimo.1) 

CCXLIII. 

1538. 

János király parancslevele Várad bírájához és esküdt polgáraihoz az iránt, hogy Kolozsvár 
város polgárait áruikkal Pestre menésökben ne akadályozzák, áruikat ott le ne rakassák. 

Joannes Dei Grácia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Fidelibus 
nostris prudentibus et circumspectis, Judici et Juratis ciuibus ciuitatis Wa-
radiensis, Salutem et gráciám. Ex supplicacione fidelium nostrorum pru-
dentum et circumspectorum, Judicis et Juratorum, ceterorumque ciuium et 
Inliabitatorum Ciuitatis nostre Coloswariensis, accepimus. Qualiter Vos 
ipsos exponentes cum Rebus et Mercibus eorum, quibus questus grácia ad 
ciuitatem nostram Pesthiensem et ad alia lóca Regni nostri Hungarie, se 
conferre Vellent, Vltra ciuitatem illám Vestram ire prohiberetis, Allegantes 
ciuitatem Waradiensem locum deposicionis omnium Mercium esse, que ex 
partibus Regni nostri Transsüuanensis in Hungáriám deferrentur, Cum 
autem Nullás literas de hac ipsa libertate Vestra, qua questus aliorum fide
lium nostrorum retinere possetis, Nobis hactenus exbibueritis, Volumus et 

') A városi levéltárban levő eredetiből, mely simított hártyára van irva s 
zöld és veres selyem zsinóron függő pecséttel megerősítve. Hártya, írás, pecsét épek. 
[Fasc. A. Nro 7. 

fidelitati Vestre harum serié firraiter committimus et Mandamus Aliud om-
nino in hoc habere nolentes. Vt deinceps tam ciues et Inhabitatores dicte 
ciuitatis nostre Coloswariensifs, quam alios quoscunque homines harum par-
cium Regni nostri Transsiluanarura cum Rebus et Mercibus ipsorum. tam 
ad Pesth, quam ad alias cinitates nostras Hungarie, quo se questus grácia 
cum rebus eorundem, conferre Voluerint, libere et pacifice ire et redire 
permittere et permitti facere. Neque eos aut homines eorum in personis 
rebusque et bonis qnibusuis propterea Arestare, impedire, damnificareque, 
aut Eosdem ad deposieionem Mercium cogere et eompellere debeatis. Si 
Verő Presentes littere nostre libertatibns Vestris derogari Viderentnr, Nos 
de hac re reqnirere debeatis, Quibus nos Judicium et Justiciam administrari 
faciemus, 8ecus igitur nulla raeione facere presumatis, presentibns perlectís 
exhibenti restitutis, Dátum in ciuitate nostra Cibiniensi, die domini'co pro-
ximo post festum Beati Martini Episcopi, [nov. 11.] Anno domini Millesimo 
Quingentesimo Tricesimo octauo 

Joannes Rex 
Manu ppa J) 

CCXLIV. 

1539. 

Szamosfalvi Mykola László erdélyi al vajda ítelete Fatliai Dezső János és Kolozsvár városa 
bírája s esküdtei, illetőleg a szent Erzsébetről nevezett oda való elaggult szegények háza 

mestere közt a mérai rész jószág iránt fenforgó ügyben. 

Nos Ladislaus Mykola de Zamosfalva, Vice Uaywoda Transiluanus et 
Siculorum Vice comes, et ad infraseripta Una cum Infra nominatis Egregj>s 
et nobilibus. Judex per partes infra notatas equaliter electus et Rogatus 
etc. Memorie commendamus per presentes, quod nobis feria quinta in Festő 
Beaté Dorothee Virginis et Martiris, unacum Egregys et nobilibus Ladislao 
Gyerewfí'y de Gyerewasarhel, Andrea de Zentphal, Joanne de Gyula, Magi-
stro Alberto Prothonotario Transsiluano utrisque Michaele Gyerewffy de 
Inakthelke scilizet et de Zamosfalwa, et Gaspar Haczaky de Sard, liic in 
domo nostra Zamosfalwa constitutis, et existentibus Joannes Desew dictus 
alias de Patha, pro se personaliter, ut Actor ab una ac Prudentes et Cir-
cumspecti Joannes Syvéges Judex Regius, nec non Valentinus Webewger 
et Michael Azthalos magister Hospitalis Beaté Elisabeth vidue extra muros 
Ciuitatis Colosivariensis trans fluuium Zamos vocatum fundate, Jurati vide-
liczet Ciues eiusdem Ciuitatis in ipsorum, Ac Judicis, et Juratorum cetero-
rumque Ciuium, et Consulum ipsius Ciuitatis Coloswariensis. atque predicti 
Hospitalis Nominibus et personis, velut in causam attracti, partibus ab alia, 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely egyrétü regál papirosra van irva 
s a király nagyobb rányomott pecsétével erősitve. [Faso. M. Nro 4.] 

Juxta Illud vinculimi, quod Ipse partes unanimi voluntate feria secunda 
proxima post festum Conuersionis Beati Pauli apostoli nunc transactum 
preterita, in oppido Nagyalmás coram nobis et prefato Magistro Albertlio 
Prothonotario, super eo, et hoc modo sponte imposuerant, et assumpse-
rant; quod si qua parcium hodierna die ad hanc Causam coram nobis, 
non comparerent, et quidqnid una cum predictis Dominis Egregys et 
Nobilibus inter eos deliberaremus, et concluderemus, non obseruaret quouis 
modo, ex tunc talis pars contra partém alteram in ipsa nostra deliberacione 
persisteret in perhennali estimaeioue totális poreionis possessionarie nobilis 
quondam Antlionii Desew de Mera, immediati predecessoris prefati Michae-
lis Azthalos, Magistri llospitalis Beaté Elisabetli vidue, [queni ipse actor 
sibi fratrem fuisse dicebat] avitice, in possessionem Mera vocatam in Comi-
tatu de Colos existente habitam1) quam Idem actor aquirere intendebat, con-
vinceretur et conuicta liaberetur, eo facto et nichilommus Si Idem actor, 
causam lianc in Wayvodalem presenciam deduceret, tunc in causam quoque 
attracte, illa responsio, quam ydem, si ad Sédem Domini Wayvode deuenis-
sent, ipsi Actori de facto honoris objicere habuissent, libera fieret alleganda, 
et obicienda, in forma nostri Judicy comparendo prefatus Joannes Desew 
actor, exhibuit Nobis quasdam Litteras Honorabilis Conuentus Ecclesie 
Beaté Marié Virginis de C olos Monostra, Super Litteris Statutorys Specta-

bilis, et Magnifici Domini Emerici Bal Vayuoda Transiluani, et Sicu-
lorum Oomitis etc. Relatorias deci qualiter ipse Joannes Desew, lrys 
proxime preteritis diebus, se ipsum in Doininium prescripte porcionis pos
sessionarie prefati quandam Autliory Desew, non empticie sed Avitice, Jure 
successorio sibi Incumbente, per Vayuodalem et predicti Conuentus Homi-
nes legitimé Statui facere uoluisset et huiusmodi Statucioni nominibus 
annotatorum Ciuitatis et Hospitalis exstitisset contradictum, Postulans 
Idem actor, per ipsos in causam attractos, racionem huius contradiccionis 
ipsorum assignari coram nobis. Quo audito, prelibati in causam attracti 
produxerunt et presentaueruntnostro Judiciario conspectui quasdam quatuor 
Litteras, prímám eiusdem Conuentus Fassionalem, cum qua prefatus quon
dam Anthonius Desew et nobilis Domina Anna consors eiusdem, in Anno 
Domini Millesimo quingentesimo Vigesimo quinto preterito , feria sexta 
proxima ante festum Sancte, et Indiuidue Trinitatis, Totales ipsorum por-
ciones possessionarias, directam sciliczet, et equalem medietatem Antelate 
iutegre possessionis Mera, simul cum cunctis suis utilitatibus, et pertinen-
cys quibuslibet quouis nominis Vocabulo vocitatis, et alys certis rebus, in 
eisdem Litteris nomiuatim Specificatis, racionibus et causis, et sub condi-
cionibus in eisdem expresse declaratis, prefate Ecclesie Hospitalis Beaté 
Elisabeth, atque usui Pauperum in eadem degencium, cum omni plenitudine 
Juris, Dominyque ac proprietatis, et perpetuitatis ipsorum scilicet heredum, 
et posteritatum eorundem dedissent, donassent, contulissent inscripsissent, 
et Testamentali Legacione , simul cum ipsorum quoque proprys personis 

') Az előttem állóit eredeti oklevél is ily érthetetlen volt. 

perpetuassent ; alteram quoque eiusdem Conuentus Statutor iam, quarum 
vigore prefati Judex, Jurat ique Ciucs, et Ciuitas Coloswariensis, atque H o 
spitale predictum se se in Dominiun'i prescriptarum porcionura possessiona-
riarum atque raolendini ibidem existentis, t itulo premissarum collacionum, 
ac inscriptionuiu et pei-petnacioimm, in Anno Domini Millesimo Quingen-
tesinn» Vigesimo Transacto Dominica proxima Ante festum Beati Georgy 
Martiris, [ápril 23.] per Vice Uayvodalem, et ipsius Conuentus homines 
nullo penitus contradictore apparente, Legitimé introduci et s tatui fecisseiit, 
Tert iam autem Serenissimi Principis et Domini Domini Joannis Dei Grácia 
moderni Regis ITungarie, Dalmacie, et Croacie etc. Domini nostri Clemen-
tissimi, super Consensus, et Jur is sui Regii adliibicione, premissis Fassioni-
bns collacionibusque et Tnscripcionibus et perpetuacionibus annotati quon-
dam Anthony Desew, et Domine Anne consortis sue, anno nunc elapso in 
Oppido Thordensi feria sexta proxima post Dominicam Jubi late [máj. 17.] 
factam, emanatas, — Et quartam iterum predicti Conuentus Statutor iam 
clause confectam et nondum apertam Dcmino Vayuode Tannsilvano sonan-
tes, quibus mediantibus predictum Hospitale Se ipsum in Domínium preta-
ctarnm totalium porcionum possessionariarum, ipsius quoque Consensus et 
Jur i s Hegy virtute introducere, et Statui facere uoluisset, Sed huic in t ro-
duccioni, et Statucioni prefatus Joannes Desew, ac Frauciscus et Anthonius 
Fily eiusdem, et aly in eisdem Litteris intrononiinati contradixissent, ob 
quam quidem contradictionem ydem contra ipsum Hospitale, ad terminum 
in eisdem Litteris denotatum, in presenciam ipsius Domini Vayuode, T r a n -
siluani exstitissent evocati, racioneni reddituri efficaeem, Quibus exhibitis et 
presentatis responderunt tali modo : Quod actor non valeret rite pro n u n c 
ipsos isto processu, quo incepisset querere, quia ab eo tempore, et talibus 
Juribus possiderent ipsi illas porciones possessionarias sicuti in prescriptis 
Litteris apparent. In cujns responsionis contrarium prelibatus actor i terum 
exhibuit quasdam Litteras, eiusdem Conuentus prohibitorias ante prescriptas 
Lit teras Fassionales dudum e m a n a t e s , per quas idem Actor prelibatum 
quondam Authonium Desew, a vendieione, alios quoslibet ab e m p t i o n e pre
scriptarum porcionum possessionariarum })robibuisset, quibus sic babitis, 
partibusque ipsis plura non allegantibus visum est nobis unacum preuomi-
natis Dominis nobilibus, et sic proiiunciauimus eis : Quod quamuis fecerit 
prelilmtus actor banc immediate premissam communem et generáléin probi-
biciouem sed quia prenotate priori Statucioni ipsorum in causam a t t r a c t o -
rum non contradixisset, et ab illó tempore Statucionis ijdem in reali Domi-
nio prescriptorum bonorum fuissent, ergo non valeret ipse actor isto processu 
querere, ex quo verő ipse partes ad nos saltem hoc Submiserant ut discer-
neremus inter eos, uerum actor posset querere in Breui Judicio nec ne ? et 
de hoc pretactam fecimus eis relacionem, Amplius noluimus inter eos iudi-
care, verum tamen uidebatur, quod quia lis et causa Contradiccionis preno
tate secundarie Statucionis adhuc in eadem evocacione penderet, et Actor 
racionem illius contradiccionis nondum rcddidisset, et illa lite non deposita, 
interim alkun processum incepisset, Si ipse partes, cum isto processu in 

presenciam Judicis Ordinary deuenissent et in causam attracti hac allega-
cione uti Uoluissent, tunc Actor onus Calumpnie vix euasisset et super hac 
deliberacione Nostra, presentes Litteras nostras eisdem in Causam attractis 
ad instantéin peticionem eorum, duximus concedendum emanarique facien-
dum et extradandum Jurium ipsorum ad cautelam. Dátum in loco, et ter-
mino in prenotatis. Anno Domini Millesimo Quingentesimo Tricesimo nono. 

Lecta.*) 

COXLV. 

1557. 

Izabella királyné az Erzsébetről nevezett kolozsvári elaggult szegények háza mérai job
bágyait minden királyi adó alól kiveszi. 

Nos Isabella dei grácia Regina Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Me-
morie commendamus tenoré presencium significantes quibus expedit vni-
uersis, Quod Nos cum ad nonnullorum ndelium nostrorum Humillime sup-
plicacionis instanciam, nobis pro parte domus Hospitalis puuperum beaté 
Elizabeth in subvrbio ciuitatis nostre Cóloswariensis fundate f'actam, Tum 
verő ex illa deuocionis affeccione, qua erga diuam Elizabeth afficinmr, Vni-
uersos colonos et inhabitatores possessionis Meera appellate in comitatu 
Colosien. 2 ) , et ad idem Hospitale Sancte Elizabeth pertinentis ab 
omni solucione quarumlibet Taxarum , dic s) — 4) (c)ontribucionum, ac 
Subsidiorum nostrorum, Maiestati nostre ab eisdem vtcumque prouenire 
debencium in perpetuum — 5) [duxijmus Graciose eximendos et libertandos 
ac onine illud in elemosinam conuertendum et pauperibus ibidem degenti-
bus condonandum Immo eximimus, libertamus ac condonamus presencium 
per vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris Egregys et Nobilibus Comiti-
bus, vicecomitibus, ac Judicibus Nobilium. Item dicatoribus et Exactoribus 
querumcunque Taxarum, dicarum ac Contribucionum et subsidiorum nostro
rum predicti comitatus colosiensis, modernis et futuris. cunctis eciam alys 
cuiuscunque Status et condicionis Hominibus presencium noticiam habitu-
ris. Harum serié firmiter committimus et mandamus. Quatenus a modo in 
perpetuum, prefatos vniuersos colonos ac Incolas predicte possessionis Mera, 
ad predictum Hospitale pertinentes ad solucionem premissarum Taxarum, 
dicarum, ac Contribucionum et subsidiorum nostrorum cogere et compellere 

') A szent Erzsébetről nevezett kolozsvári elaggult szegények háza levéltárá
ban levő eredetiből, mely papirosra van írva s al-vajdai pecséttel hitelesitve. [Fasc. 
A. Nro 11.] 

2) Egy szótag s egy szó kiszakadva. 
3) Egy szótag s egy szó kiszakadva. 
4) Valószínűen a bezárolt betű kiszakadva. 
5) Valószínűen a bezárolt két szótag kiszakadva. 

v1)(el) eosdem propterea in personis rebusque et bonis ipsorum quibusuis. 
impedire. turbare. sew quouismodo '') (dam)pnificare. nusquam et nequa-
quam presumatis. Nec sitis ausi. modo aliquali. tíracie Nostre sub obtentu. 
Secus (nullo)3) modo facturi. presentibus perlectis exhibenti semper et ubi-
que restitutis. Dátum Albe Julié, in festő beati Pauli primi Heremite. 
[jan. 10.] Anuo domini Millesimo Quingentesimo. Quinquagesimo Septimo 

Ysabella m. p. 4) 

CCXLVI. 

1557. 

Izabella királyné az elaggult azegéuyek háza mérai jobbágyait a dézma fizetéstől mentesiti. 

Nos Isabella dei Grácia Regina Hungarie Dalinacie Croacte etc. Me-
morie commendamus tenoré presencium signiticantes quibus expedit vni-
uersis ; Quod fidelis noster prudens et Circumspectus Benedictus Orgonás 
Magister Hospitalis Sancte Elizabeth vidue, in subvrbio ciuitatis nostre 
Coloswariensis fundate nostram veniens in presenciam, supplicauit nobis 
Humillirae, vt illud Hospitale sew doraura pauperum. iu qua diuersis et 
varys morbis. egritudinibus afflicti et oppressi pauperes degere es sustintari 
perhibentur. Terras eorum arabiles, et vineas illas vniuersas, quas rector 
eiusdem domus Hospitalis pauperum. pro eorundem sustentacione. per pro-
prios Homines conducticios. proprys expensis, arare, colereque curaret, eas 
terras arabiles sew segetes in illis terris demessas, ae vineas ad eandem 
doraum pertinentes sicuti ante Hae plerique antistes et Episcopi ecclesie 
Albensis Transsyluane, ab omni solucione quarumennque decimarum exe-
missent, Ita nos quoque Hoc tempore sede vaeante, illis decimis, cum prees-
semus, similiter ab omni solucione decimar um vini, frugum, et aliorum 
Bladorum exejnptas Habere dignaremur, Nos itaque dignum Habentes re-
spectum pauperum Oppressorum. in illa domo Hospitali degencium vniuer
sas illorum terras arabiles, segetes, ac vineas, quas manibus proprys [vt 
prefertur] arare et colere dinoscuntur, et nunc, et successuis temporibus 
semper, ab omni solucione dictarum decimarum eximendas duximus. prout 
eximimus presencium per vigorem Quo circa vobis fidelibus nostris. Egregys 
franciseo Zylay provisori. ac Stephano Korlath castellano castri nostri 
Gyalw modernis et futuris, cuiictis eciam alys decimatoribus, et decimarum 
nostrarum et Episcopalium exactoribus. Harum serié firmiter committimus 

') Valószínűen e két betű kiszakadva. 
2) Valószínűen a bezárolt szótag kiszakadva. 
3) Valószínűen e szó kiszakadva. 
4) A szent Erzsébetről nevezett kolozsvári elaggult szegények háza levéltárá

ban levő eredetiből, mely papirosra van írva s alólról rányomott pecséttel erősítve. 
[Faso. A. Nro 16.] 

et mandamus. quatenus acceptis presentibus, a modo deinceps. predictás 
terras arabiles sew segetes, ac vineas, nullus omnino vestrutii decimare pre-
sumat, Nec sit ausus. modo aliquali, Gracie nostre sub obtentu, Secus nul-
lomodo facturi, Presentibus perlectis Exhibenti semper et vobisque restitu-
tis. Dátum Albe Julié, in festő beatorum Fabiani et Sebastiani martirum, 
[jan. 20.] Anno domini Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo Septimo. 

Ysabella m. p. *) 

CCXLVII. 

1557. 

Izabella királyné a szent Erzsébetről neyezett kolozsvári elaggult szegények házának és a • 
tanuló ifjúságnak korábban a szent Domokos-rendhez tartozó barátok birtokában volt két 

szó'ló't, egy sütó'házat és két kertet adományoz. 

YSABELLA Dei gratia regina Hungarrie, Dalmatie, Croatie, etc. 
Significamus tenoré preseutium quibus expedit vniuersis, Quod cum nos 
habita ratione íidelium seruitiorum fidelis nostri prudentis et Circumspecti 
Stephani Fodor, alias Judicis Coloswariensis duas particulas vinearum in 
promontorio Cólosuariensi existentes, vita durante, domum veno pistoriam 
et duos bortos monachorum ordinis Diui Dominici alias in claustro in dicta 
ciuitate fundato degentium, ad beneplacitum vsque nostrum eidem Stepliano 
Fodor dederimus et contulerimus, Ipse verő animaduertens pium et Reipu-
b[lice 2)] vtile propositum et institutum íidelium Nostrorum prudentum et 
Circumspectorum Judicis, iuratorum, ceterorumque ciuium Colosuariensium, 
nimirum prescriptas hereditates in sustentationem pauperum in Xenodo-
chys Diue Elysabetb, Sancti Spiritus, et morbo Gallico laborantium, Ac Stu-
diosorum ibidem Colosuarini literis operám dantium deputatas esse, iuri 
suo, quod ex donatione nostra liabuit, cesserit, [id quod litteris suis reco-
gnitionalibus sigillo suo communitis, Et literarum nostrarum donationalium 
resignatione testatus est] nobisque humillime in personis dictorum Judicis 
et iuratorum ceterorumque ciuium et totius communitatis prefate ciuitatis 
nostre Colosuariensis supplicatum sit, vt hniusmodi institutum Judicis et 
totius communitatis Colosuariensis in laudem Dei et publicos vsus spectans, 
ratum et firmum habere approbareqae et confirmare digneremur, Eam-
obrem supplicatione dictorum ciuium nostrorum Colosuariensium clementer 
exaudita et benigne admissa pietateque nostra Reginali ad id inducte, pre-
dictam domum pistoriam, duas particulas vinearum in dicto promontorio 
Cólosuariensi Efc duos liortos vnnm intra, alium verő extra menia dicte 

') A szent Erzsébetről nevezett kolozsvári elaggult szegények háza levéltárá
ban levő eredetiből, mely papirosra van irva s alulról rányomott pecséttel erősítve. 
[Fasc. A. Nro 17.] 

3) Ez kifelejtődött az eredetiből. 

ciuitatis existentes, que alias ad prefatum Monasterium et Monachos ordinis 
Diui Dominici [quorum secta vnacum ipsis explosa est] pertinuisse dicun-
tur, in sustentationem annotatorum pauperum in dictis tr ibus Xenodochys 
degentium Et studiosorum in eadem cini ta té et gymnasio eiusdem literis 
operám dantium, nos quoque in perpetuum deputauimus, et in eum finem 
iure perpetuo et irreuocabiliter dedimus, donauimus et contulimus Imo da-
mus, donamus et conferimus perpetuo possidendam vtendam colendam pari-
ter et habendam saluo iure alieno harum nostrarum vigore et testimonio 
l iterarum, Dátum Albe Julié tert io die mensis Április, [ápril. 3.] Anno 
Domini millesimo, Quingentesimo Quinquagesimo Septimo. 

Ysabella.*) 

CCXLVIII. 

1558. 

Izabella királyné és János Zsigmond a mérai dózmát a kolozsvári elaggult szegények házá
nak adományozzák. 

NOS Isabella dei Grácia Regina Hungar ie dalmatie Croatie etc. Me-
morie commendamus tenoré Present ium Significantes quibus expedit. Quod 
nos Cum ad nonnul lorum fidelium nostrorum Supplicationem nostre pro 
parte pauperum in Xenodochio Beaté Elisabeth E x t r a murum ciuitatis no
stre Colosuariensis fundato degentium f'actam maiestati. tum verő compa-
tientes inopie et egestatis eorundem pauperum. totales igitur et integras 
decimas frugum Bladorum Vinorum et aliarum rerum decimari solitarum 
possessionis ipsorum Mera Vocate Eisdem Pauperibus in Vsum et sustenta
tionem ipsorum ex Gratia nostra clementer dandas donandas et conferendas 
duximus, imo damus donamus et conferimus eisdem perpetuo et irreuocabi
liter Present ium per vigorem. Quo circa Vobis fidelibus Nostris Vniuersis 
et singulis Arendatoribus ac decimatoribus nostris Harum serié mandamus 
firmissime quatinus decimas prescripte possessionis Mera ipsis pauperibus 
accumulare permit tere debeatis, nec eos exinde turbare aut quouismodo 
damnificare presumatis. Secus non íacturi. Presentibus perlectis exhibenti 
restitutis. Dátum in Ciuitate nostra Álba Júlia decima tert ia die Mensis 
Április. Anno domini Millesimo Quingentesimo quinquagesimo octauo. 

Joannes Sigismundus m. p. 2) 

') A szent Erzsébetről nevezett kolozsvári elaggult szegények háza levéltárá
ban levő eredetiből, mely közönséges papirosra van irva s rányomott veres pecséttel 
hitelesítve. [Fasc. A. Nro 18.] A szövegezés a királyné nevében van ugyan kiállítva, 
mert fiával együtt uralkodott; de én azt mindkettőjük egy akarattal költ ténynek 
vélem.